

DZIENNIK KUJAWSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata ówsiemroczna wraz z dodatkami tygodniowym „Płast” oraz dwutygodniowym „Przyjaciel Dział” wynosi na pocztach i w ekspedytorstwie 240 mk.; z przysięszeniem do domu przez listowego 252, z przysięszeniem z ekspedytorem 240 mk. — Rękopisy nadesłanych, a nie zastrzeżonych, redakcyja nie zwraca.



Listy i przekazy pieniężne nadsyłać należy pod adresem: „Dziennik Kujawski” red. lub. eksp. — Cena ogłoszeń: 20 fen. za jednolnowy wiersz petytowy, 60 fen. za reklamy na trzeciej stronie i ogłoszenia na pierwszej stronie. — Kto popadnie w konkurs lub kto się pozwoli o należytość skarżyć, traci prawo do rabatu. Telefon nr. 124. : : : Telefon nr. 124.

Nr. 224.

Hohensalza niedziela dnia 30 września 1917.

Rocznik XXV.

DWADZIEŚCIA I PIĘĆ LAT

upływa z dniem jutrzejszym od chwili gdy ukazał się pierwszy numer „Dziennika Kujawskiego”. Otwierając prace, to okres czasu usporo, to moment już w życiu prywatnego człowieka doniosły i pełen wspomnień trudów przeżytych, doznanych zawodów, chmurnych dni rozczarowań ale i dni słonecznych, jasnych, uświadamiających spełniony poczwórnie obowiązek i płonący zasług — o ile więcej znaczenia ma ten skromny jubileusz dla wydawnictwa codziennego politycznego pisma polskiego w warunkach które w ostatnich 25 latach wydziłaby twarde i ciężkie koleje dla polskiego społeczeństwa pod zaborem pruskim a bodaj najcięższe dla pracy polskiej.

Było to w roku 1892 gdy grono obywateli wiejskich i duchownych z Kujaw i z miast powzięło zamiar założenia spółki celem stworzenia drukarni i księgarni polskiej, który w mieście naszym nie było, i wydawanie codziennego pisma politycznego. Przedsiębiorstwo to zapewniło 34 rodzinom polskim utrzymanie.

Polska prasa prowincjonalna prawie że nie istniała jeszcze wówczas. Próby w tym kierunku na Kujawach czynione, zawodziły. Pismo „Kujawiak” wychodzące w naszym mieście, skończyło bardzo rychło swój amatorski żywot; dłużej utrzymał się „Nadzieja” strzeżeliński, utrzymywany ofiarą składek kilku obywateli i zasilany wytrawnym piórem redaktora dawniejszego, Kurjera Kujawskiego, p. ks. dr. Antoniego Kantackiego, naówczas strzeżelińskiego proboszcza.

Potrzebę codziennego pisma politycznego odczuwano powszechnie, bo ludność polska, chcąc, dowiedzieć się co w mieście i okolicy się dzieje, wazkana była na abonowanie wychodzących w powiatowych miastach pismek niemieckich które w początkach podziwiałem politycznym dość bezbarwne redagowane, ale z biegiem lat szły na usługi polityki hakatystrycznej.

Były i inne powody: jednym z nich, to za pełna zależność prowincji od prasy poznańskiej, zależność, uwidaczniająca się często — ujemnie w kierunku politycznym. Każdy spór politycznych stronniów poznających, zatargi ówczesnych redaktorów pomiędzy sobą, burzliwe zajęcia uczone i wiecowe — wszystko to omawiane w sąmitych artykułach polemicznych w gazetach poznańskich, alarmowało w sposób wprost niezrozumiały prowincyę, wytworzyło zamieszanie pojęć, pobudzając do życia partye bez programów politycznych ale pełne temperamentu, dla których każdy wroć rozbitki wydawał się ważnym etapem na drodze ku uświadomieniu ludu.

„Dziennik Kujawski” rozpoczął swą pracę polityczną, gdy napięcie polityczne i roznamienienie umysłów wazkazywały na blizką burzę. Była to era Capriviego i zapoczątkowanie t. zw. polityki ugodowej. Telegram p. arcybiskupa Stabilewskiego, wysłany z Rzymu na wiec strzeżeliński, na ręce p. Józefa Kocialskiego był sygnałem do rozpoczęcia się zawieruchy. „Dziennik Kujawski” nie stał na stanowisku programu ugodowego, a jakkolwiek wagielniej stosunkami w rok rozszalała walka rozgrzewająca się więcej na tle stosunków mniejszościową a prowadzonej mniej przez ówczesnego redaktora p. Józefa Chosławskiego, jak przez przygodnych korespondentów, pozostał wiernym swemu hasłu:

łączenia wszystkich warstw do wspólnej godnej pokojowej pracy w kierunku obrony praw narodu i kościoła — na podłożu dobrze rozumianej demokracji. Zmieniały się zarządy wydawnictwa, zmieniali się redaktorzy, ale sztandar pod którym „Dziennik Kujawski” walczył, pozostał ten sam. Nie zawsze był on polecającą firmą dla naszego pisma: rozgorzycyony ciągłym uciskiem lud na który rok w rok nowe bolesniejsze spadały ciosy, ciężniej swego czasu sięgał pod pisma, które w sposób bezwzględny, namiętny, radykalny dawały wyraz temu co go bolało.

Wielki numer 25

Wielki numer 25

Wielki numer 25

Wielki numer 25

Wielki numer 25

Wielki numer 25

Wielki numer 25

Wielki numer 25

Stajemy przed Wami w uroczystej dla ciebie chwili. Opatrzność dozwoliła nam...

OKOŁO NOTY PAPIESKIEJ.

W parlamencie komisja budżetowa toczyła się wczoraj żywa dyskusja na temat ordyżu pańskiego...

oświatowym, czy to społecznych zagadnień czy też gospodarczych potrzeb.

W ramach tych dwóch wskazanych naczelnych obracała się praca nasza, z nich czerpięco wytworzone do codziennego warsztatowo zakasań rękawów czy to w kierunku...

pełnym w siebie z Waszej wiary, a które — choć gromy wakły — serce gorące, a ręce silne...

W kolicie tych narodów walczących na śmierć i życie leżała zwycięstwa walki bratobójczej...

ten ćud, a to cud wiary i woli polskiej, cud samotności polskiej.

I przepowiedzieć może. Przeciwnictwa obywatelskie pietroż się na drodze do tego zwycięstwa...

POŁOŻENIE

SPRAWOZDANIE NIEMIECKIE

Berlin, 28. 9. 17. TBW. Urzędowo donoszą z głównej kwatery: — Zaachodniego pola walki...

DWA ŚWIATY.

Wojna światowa i straszne jej skutki do głębi wtrąsnęły jednostom narodów. W okropnej tej katastrofie narody walczą...

Wojna do chwili militarnej nierozstrzygnięta. A o rozstrzygnięciu takim, o jakim przy jej wybuchu, marzyli niejedni...

Z WALKI PODWODNEJ.

Berlin, 28. 9. 17. TBW. Urzędowo. Zamkniętym obszarze zatopiony znów nurekowiec 29 000 ton.

SPRAWOZDANIE WIĘDZIENSKIE.

Wiedeń, 28. 9. 17. TBW. Urzędowo ogłaszają: Na froncie tyrolskim miejscami wzrosła...

SPRAWOZDANIE FRANCUSKIE.

Paryż, 28. 9. 17. TBW. Doniesienie południowe z 27. września: Na froncie Aisney'skiego okazywały Niemcy...

Wszystko się zapomniało. Z pozostałego frontu nie doniesienia. Paryż, d. 28. 9. 17. TBW. Doniesienie...

SPRAWOZDANIE BELGIJSKIE. Działalność artylerji była w ostatnich dniach dość wybitna; w nocy skierowaliśmy...

SPRAWOZDANIA ANGLIJSKIE. Londyn, 28. 9. 17. TBW. Doniesienie wiadome z dnia 27. września: Po ogłoszeniu przez nas wczoraj wszystkich...

DYMISYA TERESZCZENKI. Piotrogród, d. 27. 9. 17. TBW. (Doniesienie Reutersa). Tereszczenko wziął dymisy...

O WYBORY DO ZBIY SZWEDZKIEJ. Sztokholm, 27. 9. 17. TBW. Ustalony jest już ostateczny wynik nowych wyborów do drugiego Zbiyu szwedzkiego...

Z BALKANU. — Niemieckie: Utrącki wyświadczone w dołach Skumbi i Strumy; słusny ogień tyłu...

Z KOMITETU NIEŚNIA POMOCY W KRÓLESTWIE POLSKIM. Listy a mianowicie wiadomości, czerpane z gazet o śmiertelności wśród dzieci i o...

CICHA KOBIETA. (Ciąg dalszy). Annie w ogniu dnia parę razy odwiedzała ją przez grzesność, ale Hilda leżała ciągle...

gibi, słabowitej działwy, pod opieką pani dr. Pawlińskiej. Towarzystwo ochrony dziewcząt pod opieką p. Zofii Osłowskijskiej.

Towarzystwo opieki nad niemowlętami. Na czele Towarzystwa stoi ks. Mauerberger, dr. Kopeć, oraz panie: Rogowska, Brudzyńska, Ambrosiewiczowa, Laurysiewiczowa i Dydyńska.

W ciągu czasu sprawozdawczego wydano: 691 253 porcji litrowych kasek mlecznych (w tym płatnych po 3 kop. 269 264, reszta darmo). 28 858 porcji mleka naturalnego, 43 602 porcjami skondensowanego, 96 351 buteleczek mleka preparowanego.

Widzimy, że obrzydła to praca tak dla lekarzy jak i pań, które się temu poświęcają, również obrzydnie wydatki, na których pokryte przy rozliczeniach innych wydatkach, jakie ma Warszawa, oglądając się koniecznie trzeba na zewnątrz.

Waga jest przerażająca. Dzieci biednych kobiet, żon żołnierzy będących na wojnie lub w obozach jeńców (fotografie dzieci oglądane można także w Poznaniu w biurze komitetu przy ulicy Teatrzałnej 2), to wybitne typy dzieci źle odżywianych. Dziecko 2-letnie waży 5 kg. 900 gr., pomiędzy innymi...

Nie możemy też Towarzystwo objąć niektórych dzielnic, nadzwyczaj potrzebujących opieki, jak np. Powązkowskiej, Ochoty, Siele, krapkowic Pragi i innych.

zajutrz rano Antie weszła do pokoju, aby zapytać jak się miewał zatrzymala się z złością i progu, patrząc na wysmukłą postać w czarnej kaszmirowej sukience, związaną...

Przy rozległościach Warszawy, nie zawsze dogodnej komunikacji tramwajowej, pracownicy lekarzy i pań jest mierzalną, trudną. Nadmiar złego powiększa się personel platny, gdyż wiele pań, które w pierwszym roku oszczędności poświęcały się zakładowi, dziś uczynić tego nie mogą.

Urządzeniem wszystkim nie można zarządzić zbytku, wszędzie skromność panuje wielka a przedewszystkiem i praktycznie. Obok zakładu dla niemowląt istnieją np. zaraz słońki w których starsze dzieci użytkują to, czego niemowlęta już nie mogą, mia nowicie o do żywności.

Jak zaś w każdym kraju zależy obecnie na ludności, dowodem ruchu w tym kierunku, o jakim czyta się bezustannie w gazetach. I w Poznaniu świeżo władze powołały komitet do opieki nad niemowlętami.

Kazimierz Brownsford.

OJESZE W SPRAWIE RUCHU SKAUTOWEGO.

Swego czasu zamieszaliśmy w tej sprawie dwajscy wraçamy do nich, zamieszczając powyższymi wyrażeniami: „Odpowiedź” wykazuje, że „Skauci wielkopolscy” źle mnie zrozumieli.

Wypadki tego rodzaju („gdzieś — ktoś, jak się wyrażają autorowie „odpowiedzi”) nie są niestety odoobniane, a mogą idee harcerstwa w oczach bezkrytycznej publiczności poniżyć. Opisałem tylko, jeden wypadek jako najbardziej charakterystyczny.

Odpowiedź „Skautów wielkopolskich” po mają te moje życzenia, któreby — mojem zdaniem — zo pojawiające się mogły wykorzystać w krótkim czasie, natomiast odpiara zarzuty, których wcale nie podniosłem.

— Nie mieliśmy zaszczytu urządzić pa- nian Jusenitę jego pracowni w Dreźnie — odparł zapytany. To, o co chciałem dziś prosić, jest jeszcze pozostałością dawniejszą. Jakiś — odezwała się Antie, podnosząc do ust chusteczkę, aby ukryć rumieniec, który oblał twarz jej i czoło.

nie, jestem jego serdecznym przyjacielem. I nie innego, tylko troska o zdrowy rozwój harcerstwa spowodowała mnie do publicznego poruszenia tej sprawy.

Mam nadzieję, że powyższe uwagi przyczynią się do ostatecznego wyminięcia sprawy i nakłonią skautów wielkopolskich do enegicznej walki z pojawiającym się pazemieniem się idei harcerstwa w myśl moich wskazówek.

— Nowy Dzień Wstrzemiędlwości i Ofiary odbyć się ma, jak uchwalił Komitet II-go Dnia Wstrzemiędlwości, w święto Matki Bożej Gromniczej, dnia 2. lutego 1918 r.

— Nowy Dzień Wstrzemiędlwości i Ofiary odbyć się ma, jak uchwalił Komitet II-go Dnia Wstrzemiędlwości, w święto Matki Bożej Gromniczej, dnia 2. lutego 1918 r. Opóźnienie pewne powoduje wgląd na obchody Kościuszkowskie, jakie się wszędzie w najbliższym czasie odbywać mają...

— Nowy Dzień Wstrzemiędlwości i Ofiary, adresować należy: Składnica Abstynenka, Poznań-Posen O. 1, Św. Marcin.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

— Stan powietrza na niedzielę: Pogodnie, chłodnie.

— Z powodu nabożeństwa jubileuszowego (w poniedziałek rano o 5/9 w Rainie) zamknięte będą biura nasze w poniedziałek do godziny 10 przed poł.

— Sprzedaż kartofli. Na osobne ogłoszenie magistratu zwracamy osobną uwagę.

— Z życia towarzystwa. Jutro o 8 zebrańie tutejszego tow. przemysłowego a c 7 1/2 tow. przemysłowego w Mogilnie.

— Gnieszno. Kradzież. Ukradziono dwa konie gospodarszowi M. w Czemorzenie pod Wrześnią. Jednego z nich znaleziono u tutej zego handlarza koni i z pomocą policyi oddano właścicielowi. Jdaąc do domu spostrzegł tenże drugiego konia ukradzionego przy wozie innego handlarza, Mielczyńskiego. I tego powiodło mu się przy pomocy policyi odebrać. Jest nadzieja, że uda się wyśledzić złodziei, którzy skradli w okolicy 10 koni.

— Królewska Huta. Zabrane złoto. Na tutejszym dworcu zabrano handlarzowi ze Sosnowie Weimanowi 40 000 franków w złocie waluty francuskiej i oddano do banku państwa.

— Nie mieliśmy zaszczytu urządzić pa- nian Jusenitę jego pracowni w Dreźnie — odparł zapytany. To, o co chciałem dziś prosić, jest jeszcze pozostałością dawniejszą. Jakiś — odezwała się Antie, podnosząc do ust chusteczkę, aby ukryć rumieniec, który oblał twarz jej i czoło.

— Tak jest, szanowna pani! Mąż jej nabył od nas mniej więcej przed dwoma laty parę rzadkich, kosztownych przedmiotów do swojej pracowni, i mimo najlepszej chęci — jak już miałem honor powiadzić — firma nie jest w stanie czekać dłużej na zaspokojenie rachunku.

— Powiem o tem mędrzy dziś jeszcze. Czy mogę prosić pana o rachunek? Chciałabym wiedzieć ile to wynosi, bo może... Nie wiem istotnie, jak przedko mąż powróci a minasta.

— Pan Jusenitę przyszedł stanowczo zapłacić na pierwszego października bieżącego roku, tymczasem... — Odm. tysięcy marek — zawołała nagle Antie takim tonem, że gość spojnął na nią przestraszony.



W czwartek, dnia 27 bm. o godz 10 przed poł. zasnął w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzoney św. Sakramentami, nasz najdroższy i nigdy niezapomniany syn i brat śp.

Jan Kaczmarek

w 19. roku życia. Eksportacya zwłok z domu żałoby odbędzie się w niedzielę, dnia 30. bm. o godz. 4 po poł., nazajutrz złożenie zwłok do grobu.

W ciężkim smutku nieutuleni

rodzice i rodzeństwo.

Chełmce, dnia 28. 9. 1917.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Otwieramy handel drzewem

z dniem 1 października 1917 r.

pod firmą

Centrala Drzewna G. m. b. H.

3060

w Poznaniu, ulica Wilhelmowska nr. 26, telefon 4035, — w gmachu Banku Związku Spółek Zarobkowych.

W zakres naszej działalności wchodzi: zakupywanie i eksploataowanie lasów jak i rocznych wyrębów leśnych, handel wszelkiego rodzaju drzewem tak w stanie surowym, okrągłym, jako też deskami, blokami, kantórkami, zakupywanie wzgl. dzierżawienie tartaków celem tarcia własnych zapasów oraz pośredniczenia w kupnie i sprzedaży lasów, drzewa i tartaków.

Centrala Drzewna G. m. b. H.

W piątek, dnia 28. bm. o godzinie 5 1/2, rano zasnął w Bogu, opatrzoney św. Sakramentami moim najdroższym synem, nasz kochany ojciec i dziadek śp.

Józef Bogucki,
przeżywszy lat 56. — Pogrzeb w poniedziałek, dnia 1. 10. rb. o 3. z lazaretu miejskiego.
O czym doznasz w bliskim smutku pogrożeń (żona w rodzinie.)
Królewska Droga 2, dnia 29. 9. 17.

alle, Kirchstrasse, Kl. Friedrichstrasse und Kastelanstrasse.
Am 5. Oktober. Kl. Andreasstrasse, Kastanienweg, Kreuzstrasse, Kruschlewitzweg und Kirchhofstrasse.
Am 8. Oktober. Kleine Kirchhofstrasse, Königsweg, Kanonierstrasse, Krämerstrasse, und Krämergasse Lindenweg, Marktplatz, Marktstrasse, Mickael-Lewy und Mittelstrasse.
Am 9. Oktober. Marienstrasse, Mühlenstrasse, Mauerstrasse, Neuer Markt, Neugartenstrasse, Nikolaistrasse, Orlowoerstrasse und Pakoscherstr.
Am 10. Oktober. Parkstrasse, Poststrasse, Pfarrstrasse und Posenerstrasse.
Am 11. Oktober. Reichsbankstrasse, Rombinoerweg, Rombinek, Schulstrasse, Sigismundstrasse, Solbadstrasse, Seminar-Neubau, Ständehausstrasse, Sedanstrasse und Synagogenstrasse.
Am 12. Oktober. Szymborzeze, Teichstr., Thorner Chaussee, Thorerstrasse, Viehmarkt Wallstrasse, Waldowstrasse, Wilhelmstr., Gartenstadt, Ziegeleistrasse, Mentwy und Themaberg.
Der Verkauf findet nur in vorstehender Reihenfolge Vormittags von 7-12 Uhr im städtischen Kartoffelkeller Eingang von der Kruschlewitzstrasse aus statt. Es gelangen 14 Pfund Kartoffeln pro Person das Pfund zu 7 Pfg. zum Verkauf. Kleingeld ist mitzubringen.
Die Beamten und sämtliche bei der Königlich Eisenbahn hieselbst Beschäftigten erhalten die Kartoffeln durch die Ausgabestelle der Eisenbahn.

Der Magistrat.
Felsch.

Dobre eggara
po średnich i droższych cenach w związku tylko dla odpraszających którzy wprost konsumentom sprzedają poleca
Niedbański,
ul. Poznańska 79. (3061)

Półkryty powóz, manez dwukonny waga do bydła
sprzedza za przystępną cenę
W. Kozłowicz
skład zezela. 3/62
Wszelką pracę przy (3069)

Kurs tańców połączony z estetyką salonową. Początek w środę, dnia 3-go października. Laskawe zgłoszenia przyjmuję w sobotę i niedzielę, od godz. 11-1, w poniedziałek od godziny 11-1 po poł. i od 7-9 wieczorem w kwaterze p. Wróblewskiego ul. Toruńska. 3033
Z prawdziwym szacunkiem:
W. St. Witulski, met. tańca.

Strzelnica!
W poniedziałek, dnia 1. października
koncert wstępny
damskiej kapeli na trąbach „bohéma“
— wazędzie lubiniej orkiestry z oblytym programem.
Początek o godz. 7. Wstęp 50 fen.

Książkowa, UCZNIJA
przyjmie
J. Wybrański,
parowa piekarnia. (3070)
Piastunka
do dzieci i porokadego domu i o powiednim wychowaniem odc.
sluzaca
na dobre zastępi przyjmie zarz.
Barteczka,
Hohensalza, Fryderykowska 21.

Pisarz
potrzebam od 1. K. 17.
w Dom Dalsku
p. Radowita, Kr. Hohensalza.
Kawiarz solankowa.
Jutro w niedzielę, d. 30. bm. od godz. 4. (3079)

koncert.
Strzelnica!
Jutro w niedzielę
walshowy koncert
smyczkowy.

Ans Anlass des 70. Geburtstages des Generalfeldmarschalls von Hindenburg wird am Dienstag, den 2. Oktober mittags 12 Uhr eine
Vaterländische Veranstaltung
vor dem Rathaus stattfinden, bestehend aus Mittheilungen, Kinderhörern und einer Ansprache des Ersten Bürgermeisters Eschenbach.
Während der Feier soll die Rathanstüre geschlossen werden.
Bei ungünstigem Wetter findet die Veranstaltung abends 7 Uhr im Basts Hotel statt.
Wir bitten unsere Mitbürger, an diesem Festtage die Häuser zu beflaggen und an der Feier zahlreich teilzunehmen.

Der Magistrat.
Eschenbach.

Wir machen darauf aufmerksam, dass die Gewerbetreibenden die Vereinbarungen
Bezugschein für Web-, Wirk-, Strick- und Schuhwaren
bis zum 3. jeden Monats der Anfertigungsstelle (Victoria-Hotel) nach Entwertung, die durch Loosen oder Abschneiden einer Ecke zu geschehen hat, abzurufen haben. Die Bezugscheine sind ferner mit einem Umschlag zu versehen, der den Namen der Firma zu tragen hat. Nichtbeachtung der Anordnung hat die Festsetzung von Strafen zur Folge.
Hohensalza, den 26. September 1917.

Der Magistrat.
Eschenbach.

Kartoffelverkaufstage.
sind für die nächste Zeit in folgender Reihenfolge festgesetzt:
Am 1. Oktober. Alte Posenerstr., Alexan. Str., Andreasstr., Altstadt und Adalbertplatz.
Am 2. Oktober. Bahnhofstr., Bergstr., Bräuerstr., Brunnenstr., Feldstr., Fleischerstr. und Frickestrasse.
Am 3. Oktober. Friedrichstr., Hallgärtnerstr., Kramergasse, Gerlachstr. und Georgenstrasse.
Am 4. Oktober. Jakobstr., Jankowskistr., Kramergasse, Kramergasse, Kramergasse.

Speise-Zettel der Stadtküche
für die Zeit von 1. Okt. 7. Okt. Montag, d. 1. Nudeln mit Gulaschsuppe.
Dienstag, d. 2. Grütze mit Apfelsin.
Mittwoch, d. 3. Kartoffelsuppe mit Tomaten und Kleeves.
Donnerstag, d. 4. Schmorbraten mit Kartoffeln u. Grütwurst.
Freitag, d. 5. Rote Rüben mit Gräupen.
Sonntag, d. 6. Grosse Erbsen mit Kartoffeln und Speck.
Sonntag, d. 7. Mähren mit Kartoffeln und Fleisch. 3036
Aenderungen vorbehalten.
Hohensalza, d. 28. Sept. 1917
Der Magistrat.
Felsch.

Res finden Beschäftigung:
2 Bankbeamte, 1 Gärtnere, 4 landw. Arbeiter, 1 Maschinist, 1 Heizer, 4 Schuhmacher, 4 Tischler, 4 Schlosser, 3 Stellmacher. (3055)
Meldung im Rathaus Zimmer 22.
Hohensalza, d. 28. Sept. 1917.
Die Hilfsdienststelle.
Mieskam obecnie przy ul. Waldow'a 3.
G. W. Lipski.
Kupuje 3073
seradela
po najniższych cenach zastawowych.
Haymann Gerson
przy ul. św. Marii.

papowych dachach
wykonuje pod gwarancją
J. Klonowski
Kupię dobre utrzymany
siód do rozważania.
Zgłosz. pod nr. 3067 do okupedytci! Dziennika Kujaw.
Folcom odpowiedni wybór

kapeluszy zimowych.
Stare kapelusze,
także (3071)
kółnierze, czapki i mufki
prorabiam na najnowsze
fasony.
Klara Drewa,
Byna 24, II.

Używany, lecz dobrze utrzymany
zwózec dziecięcy,
at na sprzedaż przy ul. Orłowkiej 38. part. (3072)

5 pokoi kuchnia
i przytulności
od 1. 10. b. r. do wynajęcia
przy rynku 13 na 1 piętrze
Fritsch,
(3078)
ogarnistwa ulica Fryderyka 36.

Mieszkanie
o 2 pokojach i kuchni i przytul. jest od 1. października do wynajęcia.
A. Iwicki, ul. św. Jerzego 85.
Kruszwicki!
3 pokoje, kuchnia i przytulność.
przy ul. św. Marii 15. 307

UCZNIJA
przyjmie
J. Wybrański,
parowa piekarnia. (3070)
Piastunka
do dzieci i porokadego domu i o powiednim wychowaniem odc.
sluzaca
na dobre zastępi przyjmie zarz.
Barteczka,
Hohensalza, Fryderykowska 21.

Pisarz
potrzebam od 1. K. 17.
w Dom Dalsku
p. Radowita, Kr. Hohensalza.
Kawiarz solankowa.
Jutro w niedzielę, d. 30. bm. od godz. 4. (3079)

koncert.
Strzelnica!
Jutro w niedzielę
walshowy koncert
smyczkowy.

Vertical text on the right edge of the page, likely a page number or reference.